---

<sup>265</sup> *Summa halensis* III, n. 633 (Quaracchi IV.2, p. 1001): “Ideo gratia similitudo est totius Trinitatis et assimilatur nos toti Trinitati.”

<sup>266</sup> *Summa halensis* III, n. 633 (Quaracchi IV.2, p. 1001): “Respondeo: Intelligendum est quod gratia comparatur ad animam ut vita et ut motor et ut lux, quia gratia est similitudo summae Veritatis, et sic comparatur ut lux; est etiam similitudo summae Bonitatis, et sic comparatur ut vita; est etiam similitudo potestatis et virtutis, et sic comparatur ut motor arbitrii ad animam. Potentia autem attribuitur Patri, veritas Filio, bonitas Spiritui Sancto, et ideo gratia similitudo est totius Trinitatis et assimilatur nos toti Trinitati. Secundum autem quod comparatur ut lux, eo quod est similitudo primae Veritatis, sumuntur tres effectus gratiae; secundum quod comparatur ut vita, eo quod est similitudo summae Bonitatis, sumuntur tres alii effectus; secundum vero quod comparatur ut motor, scilicet eo quod est similitudo summae potestatis sive virtutis, sunt eius effectus tres, scilicet iustificare, excitare, motus meritorios elicere.”

<sup>267</sup> *Summa halensis* III, n. 636 (Quaracchi IV.2, p. 1007): “Tamen, si quaeratur quis effectus gratiae prior est principaliter et simpliciter, dicendum quod prior est comparatio gratiae ad animam ut vita quam aliae comparationes,

The Holy Spirit's indwelling presence first conforms us to Himself, then to the Son, and finally to the Father. The progress of our relationship with God in the economy of salvation, then, is the opposite of the order of processions in the immanent life of God. In the immanent life of God, the order is Father, Son, Spirit. In the economy of salvation, we return to the Father through the Son in the Spirit: "For through [the Son] both of us [Jews and Gentiles] have access in one Spirit to the Father" (Eph. 2:18, NRSV).

This way of understanding the relationship between God and the soul in grace proved remarkably fruitful. Bonaventure, too, affirms that both uncreated and created grace are in the soul of the justified. The Holy Spirit comes to indwell, and the created habit is infused. For Bonaventure, "all right thinking people concede that the gift of grace is in the just, and they believe also that there is in him the Uncreated Gift which is the Holy Spirit. And this is determined by faith and Scripture, and, therefore, whoever thinks the contrary of this is a heretic."<sup>268</sup> Like the authors of the *Summa halensis*, Bonaventure also understands the relationship between the graced soul and the indwelling Holy Spirit as that of transformed to exemplar form: